



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 824/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 26 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 18970/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 091/2018, objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis, de interesse desta Administração Pública, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: GALLERIA CARNES E CONVENIÊNCIAS LTDA-ME					
CNPJ: 20.977.820/0001-45					
ENDEREÇO: RUA BOM JESUS, 370, CENTRO, CEP 65.930-000, AÇAILÂNDIA, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
27	MIÚDOS, ORIGEM SUÍNA, TIPO ORELHA. Apresentação salgado, aplicação feijoada. MARCA: TCHÊ	KG	400	R\$ 11,45	R\$ 4.580,00
30	MORTADELA. Especificação: constituída da mistura de carnes bovina, misturadas e trituradas, defumada; composta de condimentos e outras substancias alimentares; apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e ate 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outras substancias estranhas a sua composição, prazo validade mínima de 90 dias. MARCA: MANÁ	KG	350	R\$ 6,15	R\$ 2.152,50
VALOR TOTAL				R\$ 6.732,50	
NOME EMPRESARIAL: LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME					
CNPJ: 21.920.389/0001-63					
ENDEREÇO: R CORONEL MANOEL BANDEIRA , 2065, CENTRO, CEP 65.900-010, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	APRFSUNTADO. Especificação: composição carne suína pré- cozida, A carne deve ser firme e úmida, mas não	KG	538	R\$ 11,00	R\$ 5.918,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	molhada, sem manchas amarelas ou verdes apresentação fatiado, A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo. MARCA: FRIMESA				
8	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO MUSCULO. Especificação: Cor vermelha brilhante ou púrpura, com odor e sabor característicos, peças inteira, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca/procedência do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, características adicionais limpa e resfriada MARCA: IN NATURA	KG	4800	R\$ 19,10	R\$ 91.680,00
9	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO MUSCULO. Especificação: Cor vermelha brilhante ou púrpura, com odor e sabor característicos, peças inteira, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca/procedência do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, características adicionais limpa e resfriada COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	1600	R\$ 19,10	R\$ 30.560,00
10	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA. Especificação: moída, sem ossos e músculos, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. MARCA: IN NATURA	KG	12420	R\$ 16,20	R\$ 201.204,00
11	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA. Especificação: moída, sem ossos e músculos, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de	KG	2260	R\$ 16,20	R\$ 36.612,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/ procedência. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA				
15	CARNE BOVINA, PATINHO, cortada em bife, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3 (Decreto 12486, de 20/10/78) e (MA.2244/97). Validade: 07 (sete) dias. (3814-8 - UF 003) MARCA: IN NATURA	KG	12250	R\$ 20,40	R\$ 249.900,00
16	CARNE BOVINA, PATINHO, cortada em bife, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3 (Decreto 12486, de 20/10/78) e (MA.2244/97). Validade: 07 (sete) dias. (3814-8 - UF 003) COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	2260	R\$ 20,40	R\$ 46.104,00
29	MIÚDOS, ORIGEM SUÍNA, TIPO RABO. Apresentação salgado, aplicação feijoada. MARCA: FRIMESA	KG	400	R\$ 12,30	R\$ 4.920,00
33	PÃO TIPO FRANCÊS. A base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimofa e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima. Indicação da marca do fabricante. MARCA: PANIFICADORA SANTIAGO	KG	11867	R\$ 10,30	R\$ 122.230,10
34	PÃO TIPO FRANCÊS. A base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimofa e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima. Indicação da marca do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS	KG	3955	R\$ 10,30	R\$ 40.736,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PANIFICADORA SANTIAGO				
37	PEIXE TIPO DOURADA, congelado, esviscerado, sem abas, sem cabeça, sem escamas, sem rabo. MARCA: FRIOCENTER	KG	900	R\$ 21,25	R\$ 19.125,00
42	POLPA DE CAJÁ. Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. MARCA: BOM SABOR	UNIDADE	3718	R\$ 6,00	R\$ 22.308,00
49	ABACATE. Tamanho médio a grande, 1ª qualidade, in natura, especificação: com aproximadamente 50% de maturação, sem ferimentos ou defeitos que comprometam a sua boa qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	780	R\$ 6,35	R\$ 4.953,00
51	BATATA DOCE. Especificação: 1ª qualidade, tamanho médio, nova, isenta de enfermidades, material terroso e sujidades. MARCA: IN NATURA	KG	2832	R\$ 3,20	R\$ 9.062,40
52	BATATA INGLESA IN NATURA. Especificação: média, lavada, inteira, não amassada, com cor e odor característicos. Não serão aceitas batatas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	17666	R\$ 2,80	R\$ 49.464,80
53	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA. Especificação: inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	11109	R\$ 2,70	R\$ 29.994,30
54	CHEIRO VERDE CRU IN NATURA. Especificação: O cheiro verde precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa, inteiro, não amassado, livre de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, Os maços não podem ter folhas que estão murchas ou amarelas.	KG	4938	R\$ 0,95	R\$ 4.691,10



PMA-MA/CCL
Folha: 459
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Composição: coentro e cebolinha. MARCA: IN NATURA				
55	COUVE. Especificações: com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de resíduos de fertilizantes, de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, de colheita recente. MARCA: IN NATURA	KG	1836	R\$ 2,98	R\$ 5.471,28
56	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI. Especificação: tipo pérola ou graúdo, aplicação alimentar (maduro), características adicionais: Originário de planta sadia destinado ao consumo in natura, estar fresco, ter atingido o grau máximo de sabor, aroma, cor e sabor característico da variedade, com grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos, doenças e mecânicas. Tamanho médio e uniforme (padronizado). Peso mínimo de 1,300 gramas por unidade. Não serão aceitos produtos estragados, murchos com odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. Sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas. MARCA: IN NATURA	UNIDADE	5688	R\$ 2,40	R\$ 13.651,20
57	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA. Especificação: espécie prata, aplicação alimentar, que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presas a penca, sem manchas, características adicionais aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, não serão aceitos produtos estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	15811	R\$ 2,10	R\$ 33.203,10
58	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA. Especificação: espécie prata, aplicação alimentar, que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presas a penca, sem manchas, características adicionais aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, não serão aceitos produtos estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS	KG	5079	R\$ 2,10	R\$ 10.665,90



PMA-MA/CCL
Folha: 7592
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA				
59	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA. Especificação: Espécie pêra, com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. MARCA: IN NATURA	KG	18476	R\$ 2,05	R\$ 37.875,80
60	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA. Especificação: Espécie pêra, com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	2386	R\$ 2,05	R\$ 4.891,30
63	FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO. Especificação: espécie papaia, aplicação alimentar, classificação A, o produto não pode estar manchado, flácido, com exsudações e lesões. O produto deve ser de tamanho médio e grau médio de amadurecimento com tons amarelo alaranjado e exalando um suave aroma característico, não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	7168	R\$ 2,40	R\$ 17.203,20
64	FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA. Especificação: espécie redonda, classificação A, graúda, de primeira, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, pesando entre 6 a 8 kg cada	KG	32587	R\$ 1,20	R\$ 39.104,40

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 6 de 20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	unidade características adicionais: O produto precisa ter a casca firme, lustrosa e sem manchas escuras. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA				
65	FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO Especificação: espécie redonda e amarelo, tamanho médio, classificação A, aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais maduro. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	6214	R\$ 1,82	R\$ 11.309,48
66	INHAME. Especificação: tamanho médio, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. MARCA: IN NATURA	KG	2500	R\$ 4,80	R\$ 12.000,00
67	LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA. Especificação: Deve apresentar-se madura, seca, tamanho médio, de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão aceitos produtos estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	5752	R\$ 1,42	R\$ 8.167,84
68	LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA. Especificação: Espécie comum. De primeira, lavada, inteira, não amassada, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho. Não serão aceitas beterrabas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	11496	R\$ 3,60	R\$ 41.385,60
69	LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA. Especificação: De primeira, sem rama, fresca, lavada, inteira, não amassada, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e	KG	14389	R\$ 3,60	R\$ 51.800,40



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitas cenouras estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA				
70	LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA. Especificação: De primeira, sem rama, fresca, lavada, inteira, não amassada, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitas cenouras estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	507	R\$ 3,60	R\$ 1.825,20
71	LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU. Especificação: Espécie comum, características adicionais extra, lavado, inteiro, não amassado, tamanho grande, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão aceitos produtos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	8117	R\$ 2,70	R\$ 21.915,90
72	LEGUME IN NATURA TIPO MACAXEIRA. Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente. MARCA: IN NATURA	KG	6108	R\$ 2,40	R\$ 14.659,20
73	LEGUME IN NATURA TIPO PEPINO. Espécie comum deverão ser de 1º qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, suficientemente desenvolvidas, apresentando grau médio de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, sem manchas bolores, sujidades, sem lesões de origem física ou	KG	5080	R\$ 3,00	R\$ 15.240,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 8 de 20

1



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	mecanica (rachaduras, machucados, perfurações e cortes na casca) ou outros defeitos que possam alterar sua aparência MARCA: IN NATURA				
74	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO. Especificação: lavado, inteiro, verde, 1ª qualidade, sem fungos, consistência firme, tamanho médio e grande, não amassado, com cor e odor característicos. Não serão aceitos pimentões estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	4623	R\$ 4,72	R\$ 21.820,56
75	LIMÃO TAITI MÉDIO. In natura. De primeira. Apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidade, parasito e larvas. MARCA: IN NATURA	KG	740	R\$ 2,40	R\$ 1.776,00
77	MAXIXE. De 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, especificação: no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizante MARCA: IN NATURA	KG	1930	R\$ 4,80	R\$ 9.264,00
78	PIMENTA DE CHEIRO. Especificações: firmes, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de resíduos de fertilizantes, de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, de colheita recente. MARCA: IN NATURA	KG	56	R\$ 4,80	R\$ 268,80
79	QUIABO. De 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, especificação: no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. MARCA: IN NATURA	KG	910	R\$ 6,00	R\$ 5.460,00
80	VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE. Especificação: Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão aceitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos. MARCA: IN NATURA	KG	11799	R\$ 4,80	R\$ 56.635,20



PMA-MA/CCL
Folha: 961V
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

81	VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE. Especificação: Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão aceitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	3933	R\$ 4,80	R\$ 18.878,40
82	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. Especificação: espécie comum. De primeira qualidade, fresco, aparado, lavado, inteiro, não amassada, compacto e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitos repolhos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	13624	R\$ 3,05	R\$ 41.553,20
83	VINAGREIRA (CUXÁ). Especificação: com folhas viçosas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. MARCA: IN NATURA	KG	1490	R\$ 2,98	R\$ 4.440,20
VALOR TOTAL				R\$ 1.469.929,36	
NOME EMPRESARIAL: IMPERATRIZ POLPAS DE FRUTAS LTDA					
CNPJ: 01.446.811/0001-83					
ENDEREÇO: R PARAIBA, 1266, MERCADINHO, CEP 65.901-290, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃO DE DENTRO. Especificação: apresentação bife, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. MARCA: FRIBOI	KG	22471	R\$ 21,10	R\$ 474.138,10



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

3	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃO DE DENTRO. Especificação: apresentação bife, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIBOI	KG	2257	R\$ 21,10	R\$ 47.622,70
13	CARNE BOVINA TIPO DE SOL. Especificação: apresentação carne bovina salgada e dessecada, de primeira qualidade, em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástica transparente, limpa sem ossos, sem pele, com no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo, com especificação de peso, data de validade e marca/procedência. MARCA: FRIBAL	KG	2850	R\$ 23,60	R\$ 67.260,00
14	CARNE BOVINA TIPO DE SOL. Especificação: apresentação carne bovina salgada e dessecada, de primeira qualidade, em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástica transparente, limpa sem ossos, sem pele, com no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo, com especificação de peso, data de validade e marca/ procedência. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIBAL	KG	950	R\$ 23,60	R\$ 22.420,00
38	PEIXE TIPO TAMBAQUI. Especificações: Peixe de agua doce, fresco ou resfriado, com no mínimo 1 quilo por peça, embalados por filmes ou sacos plásticos transparentes e atóxicos, garantia da integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, quantidade do produto, validade minima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. MARCA:	KG	3300	R\$ 9,18	R\$ 30.294,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

FRIPEGEL					
43	POLPA DE GOIABA. Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. MARCA: KIFRUTA	UNIDADE	3068	R\$ 5,50	R\$ 16.874,00
61	FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ. Especificação: espécie nacional, as maçãs devem ser de cor viva, novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, firmes e pesadas em relação ao tamanho. A casca deve ser lisa, sem depressões ou machucados, Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	10076	R\$ 4,95	R\$ 49.876,20
62	FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ. Especificação: espécie nacional, as maçãs devem ser de cor viva, novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, firmes e pesadas em relação ao tamanho. A casca deve ser lisa, sem depressões ou machucados, Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	1267	R\$ 4,95	R\$ 6.271,65
76	MARACUJÁ. In natura. De primeira. Apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidade, parasito e larvas. MARCA: IN NATURA	KG	1778	R\$ 5,80	R\$ 10.312,40
VALOR TOTAL				R\$ 725.069,05	
NOME EMPRESARIAL: ALVES DISTRIBUIDORA EIRELI					
CNPJ: 29.100.345/0001-07					
ENDEREÇO: AV INDUSTRIAL, 3, SANTA RITA, CEP 65.919-230, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	PREÇO TOTAL



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

				UNITÁRIO (R\$)	(R\$)
4	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA. Especificação: resfriada, no máximo 5% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, subdividida (cortada.) embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais. MARCA: FRIGORIFICO ELDORADO	KG	5226	R\$ 10,44	R\$ 54.559,44
5	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTFLA. Especificação: resfriada, no máximo 5% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, subdividida (cortada.) embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIGORIFICO ELDORADO	KG	1736	R\$ 10,44	R\$ 18.123,84
6	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO. Especificação: - Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até -12°C, com odor e sabor característico e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça Inteira, do tipo coxão mole, coxão duro, alcatra, contrafilé ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, Características adicionais limpa e resfriada, MARCA: FRIGORIFICO ELDORADO	KG	4497	R\$ 14,70	R\$ 66.105,90
7	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO. Especificação: - Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até -12°C, com odor e sabor característico e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça Inteira, do tipo coxão mole, coxão duro, alcatra, contrafilé ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, Características adicionais limpa e resfriada, COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIGORIFICO ELDORADO	KG	1499	R\$ 14,70	R\$ 22.035,30
12	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO FÍGADO,	KG	1020	R\$ 8,18	R\$ 8.343,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	apresentação congelado. MARCA: JBS				
17	COSTELINHA DE PORCO RESFRIADA, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico, transparente, atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3 (Decreto 12486 de 20/10/78 e (MA 2244/97). validade 04 (quatro) dias 3814-8 e UF 0032 MARCA: ALIBEM	KG	760	R\$ 16,70	R\$ 12.692,00
18	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO. Especificação: coxa e sobrecoxa de frango congeladas, com cerca de 350 g cada, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1 kg, acondicionados em sacos de rafia ou caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da NTA 03 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. MARCA: FRIATO	KG	18083	R\$ 6,33	R\$ 114.465,39
19	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO. Especificação: coxa e sobrecoxa de frango congeladas, com cerca de 350 g cada, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1 kg, acondicionados em sacos de rafia ou caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da NTA 03 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. COTA	KG	6027	R\$ 6,33	R\$ 38.150,91



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIATO				
20	FRANGO INTEIRO. Especificação: apresentar-se congelados, próprio da espécie não amolecido nem pegajosa livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico com peso mínimo de 1 kg, próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante. MARCA: FRIATO	KG	8949	R\$ 6,10	R\$ 54.588,90
21	FRANGO INTEIRO. Especificação: apresentar-se congelados, próprio da espécie não amolecido nem pegajosa livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico com peso mínimo de 1 kg, próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIATO	KG	1561	R\$ 6,10	R\$ 9.522,10
22	IOGURTE. Especificação: iogurte líquido com sabor: morango; em embalagem	UNIDADE	4500	R\$ 2,03	R\$ 9.135,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	individual de 200 ML, ingredientes leite, tipo polpa de frutas, sabor morango, elaborado a partir de leite, açúcar; fermentos lácteos, estabilizante, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; o rotulo deverá apresentar nome do produto, peso, prazo de validade (mínima de 90 dias a contar da data da entrega), informações nutricionais e selo de inspeção sanitária de acordo com a legislação vigente. MARCA: MARAGUTE				
23	LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO - fluido, homogeneizado, com teor de gordura mínimo de 3% (três por cento), embalados em sacos plásticos de polietileno, contendo 01 (um) litro MARCA: LEIT MIL	UNIDADE	300	R\$ 4,04	R\$ 1.212,00
24	LINGUIÇA TIPO CALABRESA. Especificação: carne suína pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de toucinho e condimentos naturais em proporções adequadas ao tipo calabrés, submetida ao processo de cura, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 5 kg, acondicionado em pacotes lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da NTA 05 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. MARCA: FRIMESA	KG	2175	R\$ 9,30	R\$ 20.227,50
25	LINGUIÇA. Especificação: tipo toscana, elaborado com carnes nobres suínas e condimentação natural, produto cárneo industrializado, obtido de carnes de animais de açougue, adicionados ou não de tecido adiposo, ingredientes, embutidos em envoltório natural ou artificial e submetido ao processo tecnológico adequado, produto congelado a 12°C. MARCA: FRIATO	KG	18125	R\$ 11,30	R\$ 204.812,50
26	LINGUIÇA. Especificação: tipo toscana,	KG	4075	R\$ 11,30	R\$



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	elaborado com carnes nobres suínas e condimentação natural, produto cárneo industrializado, obtido de carnes de animais de açougue, adicionados ou não de tecido adiposo, ingredientes, embutidos em envoltório natural ou artificial e submetido ao processo tecnológico adequado, produto congelado a 12°C. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIATO				46.047,50
28	MIÚDOS, ORIGEM SUÍNA, TIPO PÉ. Apresentação salgado, aplicação feijoadá. MARCA: FRIMESA	KG	400	R\$ 11,57	R\$ 4.628,00
31	OVOS BRANCOS. Especificação: ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Cartela com 30 unidades. MARCA: JOSIDITH	EMBALAGEM	4536	R\$ 7,80	R\$ 35.380,80
32	PAO INTEGRAL, tipo forma, fatiado. Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo integral, fermento biológico, sal, açúcar, margarina, podendo conter outros ingredientes desde que declarados e aprovados pela ANVISA. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. MARCA: EMPÓRIO DOS PÃES	KG	1410	R\$ 15,60	R\$ 21.996,00
35	PÃO TIPO HOT DOG. Especificação: a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, açúcar, sal, deverão ser preparados a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, anti-mofo e leite em pó integral de origem animal, Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido e não será permitida a adição de farelos e de	KG	12492	R\$ 10,40	R\$ 129.916,80



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	corantes de qualquer natureza em sua confecção. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Indicação da marca do fabricante. MARCA: EMPÓRIO DOS PÃES				
36	PÃO TIPO HOT DOG. Especificação: a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, açúcar, sal, deverão ser preparados a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, anti-mofo e leite em pó integral de origem animal, Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Indicação da marca do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: EMPÓRIO DOS PÃES	KG	4164	R\$ 10,40	R\$ 43.305,60
39	PICOLÉ DE FRUTAS. Especificações: sabores diversos – frutas: Uva, abacaxi, limão, acerola, coco e morango. Acondicionados em embalagem plástica de aproximadamente 50g cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, deverá ser indicada a marca. MARCA: SORVETE 2 IRMÃOS	UNIDADE	4000	R\$ 1,39	R\$ 5.560,00
40	POLPA DE ABACAXI, polpa de fruta congelada, isenta de contaminação. Apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante MARCA: FRUTARRE	KG	782	R\$ 5,90	R\$ 4.613,80
41	POLPA DE ACEROLA. Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de	UNIDADE	4732	R\$ 5,90	R\$ 27.918,80

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 18 de 20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. MARCA: FRUTARRE				
44	POLPA DE MARACUJA. Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. MARCA: FRUTARRE	UNIDADE	2832	R\$ 7,10	R\$ 20.107,20
45	PRESUNTO, fatiado. Produto livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico pelo estabelecimento. MARCA: FRIMESA	KG	200	R\$ 15,30	R\$ 3.060,00
46	QUFIJO. Especificação: tipo MUSSARELA, fatiada, de primeira qualidade. Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácida textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. MARCA: BETH	KG	738	R\$ 23,10	R\$ 17.047,80
47	SALSICHA. Especificação: origem carne bovina, tipo hot dog, congelada com no Maximo 20% p/p de lipídios, com aspectos característico, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas. Apresentando-se uniforme e padronizadas, pesando em média 40g, por unidade, validade mínima de 03 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e que garanta a integridade do produto, pacote de 05 quilo. Característica adicional	UNIDADE	3420	R\$ 6,33	R\$ 21.648,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	sem pimenta. MARCA: FRIATO				
48	SORVETE DE FRUTAS REGIONAL: Embalagem balde contendo 10 litros, sabores variados de frutas. MARCA: SORVETE 2 IRMÃOS	BALDE	160	R\$ 58,50	R\$ 9.360,00
50	ALFACE CRESPA GRANDE - O produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ter sinais de cor marrom ou amarelo. MARCA: IN NATURA	KG	2846	R\$ 2,90	R\$ 8.253,40
VALOR TOTAL				R\$ 1.032.818,68	
VALOR GLOBAL				R\$ 3.234.549,59	

Açailândia-MA, 25 de Janeiro de 2019.

SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS
PREGOEIRA